⁸ Cirrūstan-
tia confe-
randam
taxacione.

venditores, ut labores, expensæ, pericula, damna in illis comparandis, adducendis & conservandis. item modus vendendi, nempe an ultro offerant, an rogati vendant: quædam circa emptores, sine multi an pauci, sine pecunia copia an inopia.

Secundò, Imponi solet communi hominum intelligentiæ estimatione, vnde dicitur *vulgare*. ⁹ 2. *Comuni* à quibusdam verò *naturale*, tamquam à naturali ^{hominum} prudentia constitutum, cerniturque in iis rebus, ne. quibus à publica potestate pretium non est impositum. quod autem hoc iustum censeri debeat, patet ex L. Pretia 63. & ad L. Falcidiam. vbi dicitur, *Pretia rerum nō ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur*, id est, definitur & taxantur: nisi forte legendum sit *finguntur*. ratio est: quia iudicium priuatum est fallax, & facile lucri cupiditate perueritur. iudicium verò commune est minus erroris obnoxium. quare cum hic certior regula non suppetat, hoc sequendum est. Fit autem hæc communis estimationis consideratis prædictis circumstantiis. Vide Nauarrum cap. 23. num. 78. & sequentibus, Medinam C. de restitut. quæst. 31. Couarr. l. 2. variar. cap. 3. in principio.

Notandum autem, esse discrimen inter hæc ¹⁰ duo pretia; quod *præmium legitimum* consistat in *Differunt* indiuisibili, *vulgare* non item, sed habeat quam ¹¹ *præmium legitimum* dam latitudinem, ut docet Scotus d. 15. q. 2. & *vulgare* alij DD. ratio est, quia legitimū taxatur ab uno vel *re.* à multis in unum convenientibus: *vulgare* autem à plurimorum iudicio pender, qui non idem omnino iudicant. quod enim aliqui estimant 9. alij estimant 10. alij 11. Hinc fit ut *præmium vulgare* ¹¹ sit triple, ut communiter docent DD. *Infundum* *Præmium* seu pium, medium, summum, quod & *rigorosum vulgare* dicitur. v. g. *præmium* *medium* sit 10. *infimum* *triplex*, erit 9. plus minus, *summum* 11. rursus *medium* sit 100. *infimum* 95. *summum* 105. ut ait Couarr. suprà num. 1. ipsum quoque *medium* suam habet latitudinem, similiter *infimum* & *summum*.

Hinc vterius sequitur, quando *præmium* *lege* ¹² taxatum est, non licet amplius accipere; sed restituendum, si quid supra exigatur. quando autem pender ex *vulgari* estimatione, licet eamdem rem triplici illo pretio vendere, prout occasio tulerit.

Petes, Quid si *præmium legitimum* discrepet à *vulgari*, v. g. tritici legitimū *præmium* sit 10. re. ¹³ *præmium* *vulgare* & *legitimum* *galium*, *vulgare* autem propter abundantiam vel raritatem emporum sit 8. licebitne vendere *præ-* *legitimo?*

Resp. & Dico Primò, Si *præmium legitimum* maius sit quam *vulgare*, ordinariè non esse licitum exigere *præmium legitimum*. ratio est, quia ordinariè *præmium* taxatur in gratiam emporum ut non excedatur; non autem ut infra non descendatur, si circumstantia varientur, & communis estimationis minoris faciat. Dixi ordinariè, quia interdum taxatur in gratiam vendorum, ut non minuatur: (ut sit in venditione censuum perpetuorum & vitalium, & similiū iuriū, quæ homines non nisi coacti penuria vendunt) & tunc licebit totum *præmium legitimum* exigere. Imò si quis minoris emeret, non esset tutus in conscientia. ratio est, quia iudicium Magistratus preferendum est iudicio populari: nam Magistratus auctoritate publica & boni communis intuitu tale *præmium* constituit.

Dico Secundò, Si *præmium legitimum* sit minus, *vulgare* maius; non licebit exigere *vulgare*, ¹⁴ *Si minus*. sed solum *legitimum*. ratio est, quia hoc censem